
Cuu:J..R
A'eJOI PARA TOOMS +p t37 \

DE LAS CONDES

OMPRAS PÚBLICAS, LOGÍSTICA Y GESTIÓN

]

239
SI l

N DE C

'{.N A SECCION I'

LAS CONDES, 2 7 ENE 2021

VISTQSI' J.J

l 'ÍI) í.6}otlilbl:esto {iig .l$8#ul{ 8, letra g) ydemás pertinentes de la LeyN'19.886, Leyde Bases/'

de Suministro yPrestación de Servicios .

2. E] adcu]o ]O numera1 7 letra j) y demás pertinentes del Decreto Supremo N' 250 de 9 de

marzo de 2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la LeyN' 19.886,

publicado en el Diario Oficial de 24 de septiembre de 2004, que autoriza a proceder mediante {

trato directo, cuando el costo de la licitación, desde el punto de vista financiero o de gestión

de personas, resulta desproporcionado en relación. al monto de la contratación y ésta no

supera las 100 Unidades Tributarias Mensuales.

3. La necesidad de La Municipalidad de Las(})ndes de contratar el servicio asesoría como

jurado pam ]as propuestas de Diseño del Concurso público del Parque Observatorio Cerro /'

(3.]án, de ]a(comuna de Las Condes, denominado: "ldeas de Diseño, Desarrollo de.Planes

Maestros y Diseño de Proyecto del Parque Observatorio Cerro Calán";

..:4. Que el presupuesto recibido por María(3.kalina Pican Meleda, cédula de identidad N'/'
$)b' \b. -5, es inferior a las 100 UTM;

.5. Que, de acuerdo al cálculo realizado, el costo de evaluación de ofertas en caso de llevarse a

8 ... gcybo un proceso de licitación para la contratación del servicio ascendería a una suma /

' gaBroximada de $710.820;

L \

l

Q

l

. va'

%,g?Z)fesionalesptoceso an parte

 
Director de (bmpras Públicas,

Logística y Gestión: Revisa Bases,
Resoluciones, Cuadros de

Evaluación v Acta de Evaluación.



M EJOR PARA TODOS

Secretario Municipal
bocado Dirección de Control 4

Auditor Dirección dé Control 8

Funcionado Secretaria Comunal de
Planificación: Gestión de proWcto, 5

evaluación de ofertas
Funcionario Secretaría Gomunal de
Planificación: Gestión de proyecto, 4

evaluación de ofertas
TOTAL

$13.619 f $68.095

$13.121 $65.605

$6.691 $33.455

$11.551 $115.510

$13.121 l $131.210

6. El Decreto Alcaldicio Sección I'N' 2.175 de 30 de marzo de 2020 que establece el orden

de subrogancia del cargo de .Ncalde; yen uso de las facultades que me.confiesen los Art. 56

y 63 del DFL N' l del Ministerio del Interior de fecha 9 de mayo de 2006, publicada en el/

Diario Oficial de 26 de Julio de 2006, que fija el Texto Refundido, Coordinado y

Sistematizado de [a LeyN' 18.695 Orgánica(]onstituciona] de Municipahdades .

Y CON'SIDERANDO:

1. La(})tización presentada por María Catalina Pican Meleda, cédula de identidad N' /'
15.340.444-5, de enero de 2021.

2. El Pedido de Materiales N'1.07.083, de fecha 26 de enero de 2021. /'

3. El Infomle .de amputación N' 001186, de fecha 21 de enero de 2021, emitido por el/'

Departamento de Finanzas

El Acta N'4 en que consta el Acuerdo N' 26 de la Combión Evaluadora y Control de /

Gastos, de fecha ll de enero de 2021.

:El Certificado emitido por el Secretario Comunal de Planificación, de fecha 15 de enero de ,/

p021, que justifica la contratación directa en los tém)inos propuestos.

DECRETO:

gÍ AUTORÍZASE, el. trato o contratación directa, por la naturaleza de la negociación, con

María Catalina Picón Meleda, cédula de identidad N' 5, con domicilio en

, Región Metropolitana, para contratar

el servicio de Asesora como Jurado del concurso: "ldeas: de Diseñó, Desanollo de Planes

Maesüos y Diseño.de Proyecto del Parque Observatorio Cerro Calán", debiendo uistir a las

reuniones convocados por la Municipalidad dui:ante todo el período de duración del

concurso; revisar y evaluar las propuestas finalktas de acuerdo a los criterios estipulados en. '

las Bases del Concurso precedentemente individualizado; seleccionar a los tres primeros

ganadores del concurso, además de dos menciones honrosos? en conjunto con los den)ás

integrantes del jurado y, finalmente, participar en la redacción del acta de jurado pam la

elección de la propuesta ganadora

F/

2



M EJOR PARA TODOS

Lo anterior, según cotización presentada por María Catalina Picón Meleda, cédula de

identidad N' 4-5, e] certificado e]nitido por e] Secretario(]omunal de

Planificación y demás documentos que forman parte integrante del presente Decreto,

teniendo presente que el costo de la licitación, desde el punto de vista financiero o de gestión

de personas, resulta desproporcionado en relación con el monto de la contratación yésta no

supera las 100 Unidades Tributarias Mensuales

CONTRATASE, con María Catalina Picón Meleda, cédula de identidad N'

, precedentemente individualizada, el servicio de Asesoría como jurado del

concurso.: "ldeas dc Diseño, Desarrollo de Planes Maestros y Diseño de Proyecto del Parque

Obsewatorio Cerro Calán", debiendo 'asistir a las reuniones convocados por la Municipalidad

durante todo el período de duración del concurso; revisar y evaluar las propuestas finalbtas

de acuerdo a. los criterios estipulados en' las Bases del Concurso precedentemente

individualizado; seleccionar a los tres primeros ganadores del concurso, además de dos

menciones homosas, en conjunto con ]os demás integrantes del jurado y, finalmente, /

participar en la redacción del acta de.jurado para la elección de la propuesta ganadora, según

cotización presentada por María Catalina Picón Meleda, cédula de identidad N'

5, el certificado emitido por el Secretario Comunal de Planificación y demás

documentos que forman parte integrante del presente Decreto, teniendo presente que el

costo de la licitación, desde el punto de vista financiero o de gestión de personas, resulta

desproporcionado en relación al monto de la contratación yésta no supera las 100 Unidades

.Tributarias Mensuales.

tl valor a pagar por la totalidad del servicio es la suru de$1.129.944.- bruto. Del.valor total

$ retendrá el 1 1,5% por concepto de "retención de impuesto"

#l pago se realizará dentro de un plazo de 30 días corridos siguientes a la presentación de la

rboleta en la Secretaria Comunal de Planificación, ubicada en Avenida Apoquindo N'3.400, /

piso 14,(;omuna de Las Condes, debidamente visada por el Supervisor Municipal.

La boleta deberá presentame dentro de los 20 días comidos siguientes a la fecha de témlino

de la prestación de los servicios, de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 4 del presente

l)ecreto

/

q

/

2.

La boleta deberá indicar a lo menos lo siguiente

. Número de Decreto de(bntratación ysu fecha. /

El servicio. se pagará mediante transferencia electrónica, debiendo indicar la siguiente

infomlación para la transferencia electrónica: Nombre del Banco y el'número de cuenta/

comente

3



M EJOR PARA TODOS

Para el pago deberá presentar la boleta electrónica o boleta en soporte papel en original y

copia, más 2 fotocopias del original, y la Orden de Compra debidamente aceptada en el /

portal.

La vigencia del contrato seú desde la fecha de aceptación de la Orden de Compra a través

del portal www.mercadopubhco.cl y durará hasta el día hábil siguiente al de la suscripción./

del acta de jurado pam la elección de la propuesta ganadora.

El plazo del contrato podrá ser suspendido mediante Decreto .Ncaldicio en caso de fuerza /

mayor o caso fort:aito debidamente caHicado por la Muúcipalidad.

Serán obligaciones de la Asesora, entre otras, las siguientes:

5.1. Dar oportuno .y debido cump]imiento a ]a prestación de] servicio y a todas ]n/
obligaciones establecidas en presente Decreto.

5.2. Asistir a todas las reuniones de coordinación.ycontrol que requiera la Municipalidad de /

Las Condes.

4.

5

5.3. Infomlar oportunamente a la Municipalidad las dificultades o impedimentos detectados/

y que afecten el cumplimiento del contrato.

5.4.' Entregar a] Supervisor Muúcipa] ]a boleta dentro del plazo indica(ih en el presente/

Decreto.

5.5. Acusar recibo de toda comunicación que se ]e haga desde la Municipalidad y dar

respuesta a ella en el plazo requerido o de Imnera Inmediata si así se le requiere por la

\.. gravedad o urgencia del asunto.

\?.6. Asistir a todas las reuniones y presentaciones que requieran de la presencia de los/

integrantes del jurado.

'g # $.7. Suscúbir ei acta de jurado para la elección de la propuesta ganadora./'

Ü/%.8. Todas las demás obligaciones establecidas en las leas aplicables a la materia y en el /'

/# presente Decreto.

6. Serán obligaciones de la Municipalidad, entre otras las siguientes :

6.1. Fisca]izarpemlanentemente e] cumplimiento de ]as obligaciones contrddas en vimld de /'

la presente contratación.

6.2. Realizar el pago oportuno por el servicio debidamente prestado. /

7. La supervisión del contrato corresponderá al SECRETARIO COMUNAL DE /,

PLANIF[CAC[ÓN, encargado de ]as re]aciones contractuales entre ]a Asesora y la

Municipalidad. ,N Supervisor Municipal, le corresponden:

7.1. Ser el interlocutor válido de la Muúcipalidad con la Asesora. /

/

l

©:

/

Z

Y

l

4



M EJOR PARA TODOS

7.2 Supervisar la debida ejecución del contrato, infomlando a la Asesora, por documento

escrito o por coneo electrónico, sobre las deficiencias detectadas como consecuencia/

de la fiscalización efectuada, con el objeto de que la Asesora tome conocimiento de

esta yproceda a subsanarlas.

Colaborar con h Asesora en todo lo que sea necesario para la buena ejecución del /

contrato

7.3

7.4. Exigir a la Asesora la presentación de cualquier documentación que a su juicio estime ./

necesario pam la correcta ejecución del contrato

7.5. Efectuar la revisión yvisación de las boletas emitidas por la Asesora, por concepto de/'
Servicio contratado

8. El Contrato se entenderá perfeccionado con la aceptación de la Orden de Compra a través

del Portal www.mercadopublico.cl.

9. El contrato se podia tenninar por las siguientes causas:

9.1. Mutuo acuerdo entre la Municipalidad y la Asesora./

9.2. Incumplimiento de las obligaciones de la Asésom. /

9.3. Cumplimiento del plazo del contrato./'

9.4. Por exigklo el interés público o la seguridad nacional. /

Mediante Decreto A[ca[dicio fundado se podia poner tér.mino anticipado a] contrato por ]as

causales indicadas en los numeiales 9.1, 9.2 y 9.4 precedentes, y que deben ser publicado /'

dentro de las 24 horas de dictado en el Sistema de Infomlación

lo.'\tjl contrato podia temlinarse anticipadamente por la Municipalidad de Las Condes, si

cjncune alguna de las causales que se señalan a continuación:

8ygl#ÍI. Por haberse dictado Resolución de Liquidación en contra la Asesora de /'

g 8 /y conformidad a lo dispuesto en la LeyN'20.720.

#0.2. Si al momento de la emisión de la Orden de Compra la Asesora no está habilitada ''"

para contratar con la Municipalidad.

l0.3. En caso de incumr ]a Asesora en cua]quier incump]imiento grave a ]os deberes y/
obligaciones derivados del contrato.

La declaración de témlino de contrato por incumplimiento se efectualá por Decreto

A[ca[dicio, e] que será debidamente notificado a ]a.Asesora por e] Secretario Municipa], en e] /

domicilio que tenga señalado en la Municipalidad

En todos los casos precedentes no hablá indemnización alguna pam la Asesora/

\

%

J

/

¿
G

'3aV-
K

'q .w
.r--x q
.-{

. x#

5



M EJOR PARA TODOS

11. La Municipalidad verificará que la Asesora se encuentre inscñta en el portal

www.mercadQpubhco.c]. yen caso de resuitar legalmente pertinente, que reúna los requisitos

eximidos por.la Ley en el artículo 66 y den)ás pertinentes del Decreto Supremo N' 250 de

fecha 09 de marzo de 2004.

El gasto se imputará a la cuenta 31621002/'Asig. Intema 006008 (608/2021) Parques/'

(1)ntracuenta 16/0ZOZ034002l'Valor $1129944; Programas $ 1.129.944 SE(:PLAN./

Pam todos los efectos legales derivados del presente contrato, las panes fijan su domicilio

en ]a comuna yciudad de Santiago yse someten a lajuñsdicción de sus Tdbundes Ordinarios /

de Justicizi y del Tribunal de Contrataciones, según conesponda.

AUTORÍZASE al Director de Compras Públicas, Logística y Gestión pam que emita por

el portal www.rnercadÉlpubhco.cl la Orden de Compra conespondiente a nombre de María

Catalina Picón Meleda, cédula de identidad N' -5, por la suma de/'

$1.129.944.- bruto, bajo la modalidad de contratación directa, por la naturaleza de la

negociacion.

PUBLíQUESE pór el Director de (})mpras Públicas, Logística y Gestión el presente

Decreto Alcaldicio en el Sistema de Infomlación de Compras y Contrataciones públicas/

denominado portal www.mercadopubhco.cl, dentro del plazo de 24 horas, a contar de su

dictación.

/

12

13

14

15

q
/

NÓTESE, COMUNÍQUKSE Y ARCHÍVESE.

2

//

.#

\

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/
/

/

Distribución:
Dirección de (bntrol
Dirección de Compras Públicas, Logística y Gestión
Dirección Turídica

Departamento de Tesorera Municipal
l)epartamento de Finanzas
SEa)LAN

LAS C'

6




